
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 26 июня 2019 года № 1133 

«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, без проведения
торгов»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2020 года 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 3 апреля 2020 года 
№ 4251-КЗ «О внесении изменений в статью 6.2 Закона Краснодарского края 
«Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории Краснодарского края», в целях 
приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 26 июня 2019 года 
№ 1133 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» 
следующие изменения:

1) пункт 2.18.1 подраздела 2.18.1 подраздела 2.18 раздела 2 дополнить 
абзацами следующего содержания:

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

Единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о



физическом лице в указанных информационных системах при наличии 
технической возможности;

2) абзац 3 подпункта 3.2.1.2 пункта 3.2.1 подраздела 3.2 раздела 3 
изложить в следующей редакции: «устанавливает личность заявителя в ходе 
личного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской 
Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 
аутентификации в уполномоченном органе, предоставляющем муниципальную 
услугу с использованием информационных технологий, предусмотренных 
частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», при 
наличии технической возможности;»;

3) в подразделе 6.2 раздела 6:
абзац 4 пункта 6.2.2 изложить в следующей редакции: «устанавливает 

личность заявителя в ходе личного приема посредством предъявления паспорта 
гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего 
личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
посредством идентификации и аутентификации в МФЦ с использованием 
информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», при наличии 
технической возможности;»;

дополнить пунктом 6.2.6 следующего содержания: «6.2.6. При 
предоставлении муниципальных услуг взаимодействие между Администрацией 
и МФЦ осуществляется с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий по защищенным каналам связи.

МФЦ направляет электронные документы и (или) электронные образы 
документов, заверенные в установленном порядке электронной подписью 
уполномоченного должностного лица МФЦ, в Администрацию, если иное не 
предусмотрено федеральным законодательством и законодательством 
Краснодарского края, регламентирующим предоставление муниципальных 
услуг. При отсутствии технической возможности МФЦ, в том числе при 
отсутствии возможности выполнить требования к формату файла документа в 
электронном виде, заявления и иные документы, необходимые для 
предоставления муниципальных услуг, направляются МФЦ в уполномоченный 
орган на бумажных носителях.

Администрация при предоставлении муниципальных услуг обеспечивает 
прием электронных документов и (или) электронных образов документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, и их регистрацию 
без необходимости повторного представления заявителем или МФЦ таких 
документов на бумажном носителе, если иное не установлено федеральным 
законодательством и законодательством Краснодарского края, 
регламентирующим предоставление муниципальных услуг.

Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и 
регистрации Администрацией электронных документов (электронных образов



документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги, за 
исключением случая, если для процедуры предоставления услуги в 
соответствии с законодательством требуется личная явка.».

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально
опубликовать постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 26 июня 
2019 года № 1133 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» 
в периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и 
официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков


